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Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Skupina e-Finance disponuje zají-
mavým portfoliem dluhopisů:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarZámek Račice

• Jednoleté zajištěné dluhopisy
areálem zámku Račice
s výnosem 8,5 % ročně

• Dvouleté dluhopisy
s výnosem 8 % v prvním roce
a 7 % ve druhém roce

• Tříleté dluhopisy s výnosem
9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 5 % ve třetím
roce

• Čtyřleté protiinflační
dluhopisy s výnosem roční
míra inflace +1 %

Jedná se např. o tyto projekty:
EFI SPA Hotel****EFI SPA Hotel****
Superior & PivovarSuperior & Pivovar
eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***
Zámek RačiceZámek Račice
v Račicích-Pístovicíchv Račicích-Pístovicích
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28
EFI ApartHotel Horní LipováEFI ApartHotel Horní Lipová
v Jeseníkáchv Jeseníkách.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete
přímo na webu e-Finance v zálož-
ce PORTFOLIO INVESTICPORTFOLIO INVESTIC.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím,
že společnost e-Finance investuje
finanční prostředky svých investorů
do investičních nemovitostí, které
následně má ve své správě, tak in-
vestoři mohou tyto „investiční pro-
jekty“ sami navštívit.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři pře-
četli základní prospekt spolu s jeho konečnými pod-
mínkami, nežli učiní investiční rozhodnutí, aby tak
plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené
s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65

• Součástí hotelu je restaurace EFI Hostinec Osmec
(tradiční česká kuchyně oděná do moderního kabátku)
s vlastním řemeslným EFI Pivovarem smožností exkurzí.
Doporučujeme ochutnat naši EFI Dvanáctku, která
nyní získala stříbrnou medaili na Mezinárodním
pivním festivalu.

• Pobyty se snídaní, možnost polopenze.
• Kryté parkování v areálu včetně

dobíjecí stanice na elektromobily.
• Wellnes (finská sauna o ploše 36 m2,

vířivka pro 6 osob, hyperbarická
komora OXYLIFE).

LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ
S WELLNESS V CENTRU BRNA

Sleva 10% na ubytování s kódem
METRO10 platná při rezervaci přes
www.efihotel.cz.
Sleva platí do konce roku 2024.

+420 515 557 500 recepce@efispahotel.cz www.efispahotel.cz



Pracovníci Správy Krkonošského národního parku na vrcholu Sněžky v Krkonoších i letos
rozmístili ochranné sítě. Jde o opatřeníproti neukázněným návštěvníkůmhor.

V KINECH OD 20. ČERVNAV KINECH OD 20. ČERVNA

Č E S K Ý D A B I N GČ E S K Ý D A B I N G

Zakoupením vstupenky na tento film
pomůžete psům v nouzi.

#pomahameslassie
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„Zasíťovaná“
Sněžka
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Petr je majitelem čis-
tě elektrického vozu
značky Porsche.
Uznává, že je nasta-
vený „eko“ a že ty-
hle novinky táhnou
a podporují nejdřív
ti, kteří na to mají.

Když v roce 1991 představil
Eurotel první mobilní tele-
fon, s cenovkami od sto do
dvou set tisíc, byla revoluční
novinka jen pro bohaté. Po
třech dekádách není pro-
blém potkat bezdomovce,
jak surfuje na mobilu.

Elektrický pohyb budou tlačit
movití řidiči
Česko tradičně projevuje
skepsi vůči pokroku, v minu-
losti ji narušovali lidé jako
František Křižík, kterého by
asi teď výrobci i prodejci elek-
troautomobilu u nás potřebo-
vali ze všeho nejvíc. Jak uká-
zaly poslední eurovolby,
těch, kteří se úspěšně svezli
na vlně „zachraňte spalovací
motory“, není málo a doká-
žou ulovit dost příznivců.
Čísla o elektrické českémo-

bilitě nejsou nijak ohromují-
cí, pokud se porovnáváme na-
příklad s Norskem. Ale poma-
lý tlak na rychlé zavádění

elektrické infrastruktury zřej-
mě přinutí ztlumit protestní
hlasy a kroky i ty politiky, kte-
ří se dostali k moci právě od-
porem k „zelenému údělu“.
Statistiky prodejů nových

čistě elektrických aut za prv-
ních pět měsíců roku 2024
ukazují, že z 2629 nově regis-
trovaných kusů jich téměř po-
lovinu, 1122 aut, mají na svě-
domí dvě značky, a to Tesla
a Škoda. Přitom právě jejich
hlavní elektromodely se pod
milion korun nedostanou.
Přes 170 aut prodala i značka
BMW a takřka 150 jde na
účet Volkswagenu. Což svěd-
čí o tom, že prodeje táhnou
bohatí. Z toho mírně vypadá-
vá značka Hyundai, která
uspěla u zákazníků s téměř
240 elektroauty i proto, že ze
šesti modelů jsou dva podmi-
lion korun.

Skeptici versus nadšenci.
Pozitivamírně převládají
„Českou společnost můžeme
na základě výše uvedených
postojů rozdělit na čtyři
skupiny,“ připomíná Zuzana
Švalbová z agentury
STEM/MARK. Její nejnovější
průzkum zmapoval přístup
české populace k elektromo-
bilitě.
První skupinu tvoří skalní

odmítači, kterých je asi
21 procent, elektroauta jim
jsou nesympatická, nevidí na
nich nic pozitivního a zastá-

vají všechna uvedená negati-
va. Druhou tvoří skeptici, je
jich kolem 25 procent, elek-
troauta jsou jim převážně ne-
sympatická, spatřují v nich
mnoho negativ, ale uznávají
i některá pozitiva.
„Třetí skupinou jsou tak-

zvaní vyčkávající, je jich při-
bližně 34 procent, k elek-
troautům necítí ani sympa-
tie, ani antipatie a vidí v nich
jak pozitiva, tak negativa. Po-
slední skupinou jsou nadšen-
ci. Těch je zhruba 19 procent,
elektroauta jsou jim téměř vý-
hradně sympatická, vidí
v nich pozitiva, ale i oni mají
obavy z některých negativ,“
dodává Švalbová.
Pokud připojíme k vyčká-

vajícím skupinu nadšených
a na druhé straně propojíme

skeptické s odmítači, vychá-
zejí ti, co jsou k elektromobi-
litě naklonění na 53 procent.
Číselné vyjádření nevychází
pro odpůrce tak přesvědčivě.

Až bude levněji a bude kde
dobíjet
Nejnovější průzkum společ-
nosti Cyclomedia v 25 evrop-
ských městech zahrnul do
výčtu i názory Pražanů. „Polo-
vina lidí z Prahy by chtěla
řídit elektromobil, ale je po-
dle nich příliš drahý. Za pro-
blém považují dvě třetiny lidí
z nich za nedostatečný počet
nabíjecích stanic pro elek-
troauta,“ říkáDominika Dolá-
ková, Business Development
manažerka Cyclomedie.
Možnost dobíjení se v Čes-

ku jen v loňském roce výraz-
ně zlepšila, a to o stovky dobí-
jecíchmíst. Celkově jich je už
asi 2400, je na nich 4300 stoja-
nů. A to je řeč pouze o veřej-
ných dobíječkách, samozřej-
mostí se stávají i v domácích
garážích, v nově budovaných
obytných a kancelářských
komplexech.
V Česku je v současnosti

přes 22 tisíc elektroaut (čis-
tých i hybridů), v roce 2023
jich firmy a soukromníci na-
koupili téměř sedm tisíco-
vek. Zvyšují se také prodeje
elektrických ojetin, velcí
bazaristé kvůli tomu zřizují
extra servisní i prodejní
týmy. PAVEL HRABICA

470
Za tolik tisíc korun je nej-
levnější elektrovůz u nás.

1:0,5
To je zhruba průměrný
cenový podíl ojetého čistě
elektrického auta vůči prů-
měrné ceně ojetého vozu
v českých autobazarech.
Konkrétně to je 999 tisíc
korun za elektriku vůči
485 tisícům korunám
za spalovací motor. PH

POD PŮL MEGA

Česká elektroskepse. Ale
není to zase tak hrozné

ELEKTRO VS. KLASIKA

Camillův
odkaz
Na konci dubna uplynulo
125 let od chvíle, kdy Belgi-
čan Camille Jenatzy překo-
nal v elektrickém voze hra-
nici 100 kilometrů v hodi-
ně (vlevo nahoře). Baterio-
vý pohon se ale stal na více
než sto let zanedbatelným.
Jak kvůli kapacitě baterií,
tak i možnostem dobíjení.
To nyní umožňují veřejné
nabíječky i wallboxy (vpra-
vo) – ty pro domácí dobíje-
ní. To je sice pomalejší, ale
relativně levné. Lze ho tře-
ba využít pro jeden z vozů,
které se mezi sebou na
českém trhu perou o titul
nejprodávanějšího. Ještě
v roce 2022 vítězila domá-
cí Škoda (vlevo dole). Loni
zvítězila Tesla (vpravo
dole). Ta během jednoho
roku své prodeje více než
zpětinásobila. PH
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▼ Nejnižší cena za posledních 30 dní u nás.
– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 12.6.2024.

Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku. Více na www.albert.cz/neporazitelne.
Ceny platí v prodejnách Albert od 19.6. do 25.6.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.
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Pilsner Urquell 6pack
světlý ležák, 6× 0,5 l, 0,5 l = 28,84 Kč, 1 l = 57,68 Kč
▼ 173 Kč

Franz Josef Tuňák steak
170 g, 100 g = 32,42 Kč, vybrané druhy,
při koupi 1 ks cena 42,90 Kč
▼ 38,90 Kč

Hamé Paštiky
75 g, 100 g = 21,94 Kč, cena za 1 ks 32,90 Kč,
vybrané druhy

Nestlé
Dětská tyčinka
22–25 g, 100 g od 33,80 Kč,
cena za 1 ks 16,90 Kč vybrané druhy

Lipánek Rodinný
380 g, 100 g = 10,24 Kč,
vybrané druhy

Organizace Greenpeace poda-
la správní žalobu naminister-
stvo životního prostředí kvů-
li povolení kácet staré stro-
my v Krušných horách. Státní
podnik Lesy České republiky
(LČR) budemoci podle Green-

peace na základě rozhodnutí
ministerstva pokácet přibliž-
ně 1800 buků a dubů starších
130 let v oblasti, kde má
vzniknout chráněná krajin-
ná oblast Krušné hory. Dříve
LČR uvedly, že zásahy v buči-

nách spočívají v jejich pro-
světlení, aby se vytvořily pod-
mínky pro jejich přirozenou
obnovu. Povolení ke kácení
v lokalitách Litvínova a Telni-
ce vydal Krajský úřad Ústec-
kého kraje loni v prosinci.

Greenpeace se proti tomu od-
volala k ministerstvu životní-
ho prostředí. To v dubnu po-
volení kácet potvrdilo. Green-
peace tvrdí, že zmlazování
vzácných starých lesů nedává
smysl a povolené kácení by

mohlo nevratně poškodit
krušnohorské bučiny. Organi-
zace připomněla, že bučiny
jsou předmětem ochrany ev-
ropsky významné lokality Vý-
chodní Krušnohoří patřící do
soustavy Natura 2000. ČTK

inzerce

Dion trpí
vzácnou
nemocí
Zpěvačka Céline Dion se
po dlouhé době objevila
na veřejnosti. V New Yor-
ku se uskutečnila pre-
miéra dokumentu, který
popisuje boj slavné zpě-
vačky se vzácným one-
mocněním zvaným
Stiff-person syndrom ne-
boli syndrom ztuhlého
člověka. První záznam
o nemoci, která se proje-
vuje ztuhnutím všech
svalů, je z roku 1956. Co
je její příčinou, není zná-
mé, pacient je nevyléči-
telný. Dion se proslavila
skladbou My Heart Will
Go On, která se stala ti-
tulní skladbou k sound-
tracku filmového trháku
Titanic. MET
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Jsou krušnohorské bučiny v ohrožení?
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Půllitr piva vyjde na
175 korun, za vodu
si zaplatí 111 korun.

Red Bull Aréna v německém
Lipsku, která má kapacitu
41 122 míst, se včera otřásla
v základech. Čeští fanoušci se
totiž vydali na český úvodní
zápas Eura, kde naši fotbalis-
té hráli proti Portugalsku.
Aréna se nachází na Au-
gustusplatz, pouhých osmmi-
nut chůze od hlavního vlako-
vého nádraží.

Parkování přenechali osudu
„Atmosféra byla nepopsatel-
ná. Prostě je to Euro, to lépe
popsat nejde,“ přiznal dení-
kuMetro fanoušek Svatopluk
Pecháček. Se svými třemi ka-
marády vyrazili do Lipska už
v neděli, z Prahy tam byli za
dvě a půl hodiny. „Je super,
jak je to blízko. Za ubytování
jsme zaplatili 1700 korun na

osobu na tři dny,“ vysvětluje
Pecháček a dodává, že par-
kování nechali osudu. „Nic
po nás automat nechtěl, tak
jsme auto zaparkovali za cen-
trem a šli si po svých,“
popisuje.

Předražené občerstvení?
Jelikož byli nedočkaví, vydali
se do fanzóny už v neděli,
hned po příjezdu. „Protože je
zde od prvního dubna legální
marihuana, nebáli jsme se ji
vyzkoušet. Z fanzóny nás ale
málem vyhodili. Nějak jim to
vadilo,“ vysvětluje Pecháček.
Kromě svých nabalených piv
z Česka ochutnali také ta
předražená ve fanzóně. „Za
pivo jsem dal 150 korun, po-
dobně jako v Praze na Staro-
máku. Ale stačilomi to. S klu-
ky jsme radši zašli do ob-
chodu a koupili plechy. Ty
jsme vypili před zápasem,
a i když jsme pak byli na su-
chu, alespoň jsme ušetřili,“
dodává Pecháček. Za tradiční

Currywurst platí fanoušci
185 korun. Dále třeba půl lit-
ru minerální vody vyjde na
111 korun. Existuje však také
levnější varianta. Podlemluv-
čí lipské radnice je například
k dispozici třímetrová fontá-
na přímo ve fanzóně a druhá
mimo fanzónu před restaura-
cí Vapiano.
Podle pořadatelů tato fa-

nouškovská základna pojme
až 15 tisíc lidí a v kombinaci
s koncerty tam lze sledovat
většinu přímých přenosů
51 zápasů letošního Eura. Jed-
na z obrazovek o ploše 84me-
trů čtverečních je dokonce
velká jako tří či čtyřpokojový
byt. Atmosféru celého mis-
trovství podpoří německé
i zahraniční kapely a sóloví
umělci.

I za nealkoholické nápoje
si připlatíte
Na samotném stadionu jsou
ceny občerstvení o něco vyš-
ší. Klasický půllitr Bitburge-

ru, jednoho ze sponzorů mis-
trovství Evropy, vyjde na
sedm eur, tedy v přepočtu na
175 korun. „Jen“ o euro lev-
nější jsou nealkoholické ná-
poje dodávané dalším partne-
rem – Coca-Colou. Minerální
voda vyjde i na stadionu na
111 korun.
Za vstupenku na včerejší

utkání Čechů s Portugalskem
Pecháček zaplatil 700 korun,
což byla nejlevnější možná
varianta. „Místa jsme měli
hned za bránou v českémkot-
li. Byl to nepopsatelný záži-
tek,“ popisuje Pecháček. Za
celý výlet do Lipska utratil
zhruba pět tisíc korun. Také
redaktor deníku Metro Ma-
rek Hýř se přijel podívat na
to, jak si Češi povedou v úvod-
ním zápase. „První fanoušky
jsme potkávali už na posled-
ní české benzince před hrani-
cemi s Německem. Lidé na
sobě měli české dresy a u sto-
janu na benzin byla fronta,“
popisuje.

„Česká repre“
Kromě dopravy na vlastní
pěst do Lipska přijely také
stovky fanoušků speciálním
vlakem s názvem Česká re-
pre. Někteří z nich se na více
než čtyřhodinovou jízdu vla-
kem vypravili v červených re-
prezentačních dresech, pří-
padně trikách. Speciál vyrazil
z pražského hlavního nádra-
ží krátce po sedmé ráno a ces-
tující nabral ještě v Ústí nad
Labem a Děčíně.
Po přejezdu do Německa

vlak zastavil v Bad Schandau,
kde proběhla více než půlho-
dinová hraniční kontrola. Ve
vlaku panovala uvolněná at-
mosféra, na rozdíl od 12 let
starých výprav na ME do Pol-
ska v průběhu jízdy nezazně-
ly žádné pokřiky fanoušků.
Cesta se obešla bez inciden-
tů. Dalšími soupeři Česka ve
skupině F budou nováček tur-
naje Gruzie a Turecko. Oba
zápasy se odehrají v Hambur-
ku. TEREZA ŠIMURDOVÁ A ČTK

Vlevo nahoře si Svatopluk Pecháček s kamarády užívá první český zápas na letošním Euru. První fanoušky už viděl Marek Hýř na poslední české benzince před hranicemi
s Německem (vpravo nahoře). Na stadionu v Lipsku organizátoři dbají na bezpečnost. Před každým zápasem provádějí kontrolu (vlevo dole). ARCHIV S. P., MET, AP

„Byl to fakt zážitek,“ popisují
čeští fanoušci fotbalové Euro



Dýchejte naplno s probiotiky
Kýchání, smrkání a oči plné slz aneb pylová sezóna se
vším všudy? Řešte svůj stav od základu a bez vedlej-
ších účinků – specializovanými probiotiky v chráně-
ném komplexu BioBoom!
Péči o váš střevní mikrobiom zajistí doplněk stravy AlergoHelp
BioBoom®. Síla probiotických kmenů v unikátním komplexu
BIOBOOM® spolu s beta-glukany, zeleným čajem, chlorellou
a vitaminem D3 podporují obranyschopnost organizmu před
vnějšími vlivy, původci kýchání, smrkání a slzení očí.

K dostání v lékárnách a na www.AlergoHelp.cz.

Mazání i náplasti značky Mentholka
jsou k dostání v lékárnách, zdravých
výživách a na www.mentholka.cz.

Pro usnadnění hygieny uší a předcházení vzniku zánětu ucha zvolte
AurisClean ušní sprej z prémiové řady Da Vinci Academia, který bezpečným,
a hlavně účinným způsobem odstraňuje nadměrný ušní maz. Tento zdravotnický
prostředek funguje na revolučním principu aktivního kyslíku, díky němuž dochází
k odloučení ušního mazu od kůže zevního zvukovodu, čímž se snižuje riziko záně-
tu ucha. K dostání v lékárně ve formě spreje či kapek.

Snižuje riziko ZÁNĚTU UCHA!

Šetrně odstraňuje
UŠNÍ MAZ!
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Zabraňte vzniku zánětu
ucha či poranění zvuko-
vodu. Pro pravidelnou
ušní hygienu raději zvol-
te bezpečnější variantu!

Mazání i náplasti značky Mentholka
jsou k dostání v lékárnách, zdravých

Ujeďte bolesti
zad s konopím!
Ztuhlá záda, namožené svaly, bolavé
klouby? Vyjeďte z obtíží pohybové-
ho aparátu s originálním konopným
mazáním!
Chladivá Mentholka je vhodná pro
seniory, sportovce i osoby trpící následky
sedavého či fyzicky náročného zaměstnání.
Účinná kombinace konopí, jedle sibiř-
ské a směsi bylin spolehlivě regeneruje
a ulevuje od bolesti i ztuhlosti zad, svalů
a kloubů. Chladivý menthol navíc příjemně
osvěží celý pohybový aparát.

Spolehlivý prostředek pro cestu
z problémů pohybového aparátu!

Dýchejte naplno s probiotiky

Odrazte se
od DNA a žijte

naplno
Nezdravý životní styl je běžným
projevem dnešní doby. Bohužel
právě on stále častěji ústí ve zdra-
votní komplikace. Jednou z nich
může být nepřirozené vylučování
kyseliny močové. Poté se vytvoří
jehličkovité krystalky, které se po-
stupně usazují v kloubech.
Řešení představuje posílený doplněk
stravy z lékárny Enzycol® DNA*.
Jeho unikátní složení napomáhá
k omezení kyseliny močové1,2

a podporuje její lepší vylučování
z těla2. Přípravek obsahuje komplex
přírodních látek Multi CleanUPTM, kde
původní trojkombinace extraktu z 1ky-
selé višně, 2celeru a vitaminu C je nyní
obohacena o extrakt z pistácie a kur-
kumin. Díky přidanému *zinku je DNA
pod kontrolou.

Odrazte se 
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PROJEĎTE
LÉTEM bez
zdravotních
komplikací!

vnějšími vlivy, původci kýchání, smrkání a slzení očí. 

INZERCE
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Čápi
Ochranáři přírody v těchto
dnech kroužkují mladé
ptactvo, třeba v Jarcové
na Vsetínsku čápy.
U kroužkování mohou být
i děti, které se dozvědí
spoustu zajímavostí. V dě-
čínské zoologické zahradě
se vylíhlo mládě čápa čer-
ného. Jeho otci je 29 let
a velmi letitá je i samice,
proto chovatelé nečekali,
že by ještě mohli mít mlá-
dě. Samotný odchov není
podle pracovníků zoo zase
až tak velkou raritou. ČTK 2x

ČT
K

Mistrovství Evropy
v Německu přineslo
nečekaný kus.

Fotbalová horečka kolem prá-
vě probíhajícího mistrovství
Evropy v Německu byla inspi-
rací pro vznik Fotbalové ope-
ry uváděné nyní v Hamburku,
jednom z turnajových měst.

Tradiční árie i řev
Nadšení z fotbalu Hamburk,
v němž má základnu i česká
reprezentace, pociťuje nejen
na vyprodaném stadionu,
v barech či na náměstích, ale
také namnohemméně očeká-
vaném místě, v hamburském
opernímdoměOpernloft, kte-
rý zve na novou produkci mi-
lovníky sportu i hudby. Fotba-
lová opera se odehrává v umě-
lých kulisách fotbalového
hřiště a na pozadí chaotic-
kých interakcí mezi hráči,

rozhodčími a míčem. Jinak je
směsicí fanouškovského po-
vzbuzování, tradičních oper-
ních árií a populárních písní.
Trvá 90minut, stejně jako fot-
balové utkání.

Libují si i manželky
V opeře je použita hymna
Ligy mistrů i árie Nessun dor-
ma z opery Turandot odGiaco-
ma Pucciniho. Diváci mají ba-
revné fanouškovské šály a če-
pice. „Je to velká směsice vše-
ho, různých žánrů,“ říká pěv-
kyně Freja Sandkammová,
představitelka rozhodčí. Nej-
větší výzvou pro ni prý bylo
potlačit obvyklý operní hlas
a propůjčit své hlasivky fotba-
lovým popěvkům. Diváci jsou
z operního představení nadše-
ní. Jedna návštěvnice prozra-
dila, že se jí konečně podařilo
dostat svého manžela na ope-
ru. Jiní oceňovali nápaditou,
byť poněkud bizarní fúzi od-
lišných forem zábavy. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403283485

Miliarda za
Soukupa a jeho
TV Barrandov

Městský soud v Praze zahá-
jil insolvenční řízení se
společností Barrandov Te-
levizní Studio, která provo-
zuje televizi Barrandov. Fir-
mamá závazky 996 milio-
nů korun, které nedokáže
splácet. Televize zároveň
k soudu podala návrh na
schválení plánu reorgani-
zace. Společnost nedávno
ovládl podnikatel Jan Čer-
mák, který postupně od

dřívějšíhomajitele Jaromí-
ra Soukupa získal 99 pro-
cent akcií.

Ohniví červi
na Jadranu
Na pobřeží Černé Hory se
objevili jedovatí mořští ži-
vočichové, známí jako oh-
niví červi. Setkání s nimi
může člověku přivodit
zdravotní komplikace. Ex-
perti dávají šíření tohoto
druhu do souvislosti s otep-
lováním Jaderského moře.
To také vyhovuje někte-
rým druhůmmedúz. ČTK

Betonové
květináče
proti autům
Zaparkovat v historic-
kém centru Brna včetně
náměstí Svobody je mož-
né jen na vymezených
místech. Podle magistrá-
tu však stále více šoférů
stojí i tam, kde nemá.
S tímto nešvarem bude
město na několika mís-
tech bojovat osazením
betonových květináčů.

Ústí nad Labem
kupuje ghetto
Více než čtyři desítky
bytů v předlickém ghet-
tu, kde žijí převážně Ro-
mové, mění majitele.
Od soukromého vlastní-
ka, developera Jaroslava
Třešňáka, koupí 44 bytů
za 70 milionů korun
město. Důvodem je roz-
šíření bytového fondu.
Po bouřlivé diskusi ná-
kup na jednání schválili
zastupitelé. iDNES.cz

Školnímaturitu bymohla na-
hradit takzvaná komplexní
absolventská práce s obhajo-
bou. Zejména u odborných
studijních oborů s maturitou
by změna mohla umožnit
provázání závěrečné zkoušky
s praxí. Přinést by to mohla
novela školského zákona, kte-
rouministerstvo chce předlo-
žit do konceměsíce. Novelizo-
vat chce ministerstvo i zákon
o vysokých školách, upravit
by semělo postavení Národní-
ho akreditačního úřadu. Kom-
plexní absolventská práce by

byla formou školní části ma-
turitní zkoušky. Novela by zá-
roveň podle něj měla přinést
možnost nahradit školní
zkoušku nebo její část mezi-
národně uznávaným certifi-
kátem. Tuto možnost mají
nyní studenti u zkoušky z ci-
zího jazyka. Změna by se
mohla týkat například i IT do-
vedností. Využití možností
v dané škole by záviselo na ře-
diteli školy. Úprava se dotkne
i dvouletých programů posky-
tovaných na vyšších odbor-
ných školách. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1

12
Ruský vojenský soud odsou-
dil k 12 letům vězení Ukra-
jinku Chrystynu Ljubašenko-
vou, která v Moskvě do re-
produktorů na okně prona-
jatého bytu pustila protivá-
lečný projev a ukrajinskou
hymnu a také v ruské metro-
poli vypustila balonky
s bílo-modro-bílou vlajkou.
Obhájkyně podle portálu
Oboz.ua marně žádala
soud, aby zprostil viny její
klientku, kterou prý k její-
mu činu přimělo vydírání.
Ljubašenková byla obvině-
na z šíření nepravdivých
zpráv o ruské armádě, jak
bývá obvyklé v případě pro-
tiválečných protestů, a také
z účasti v teroristické orga-
nizaci. Bílo-modro-bílá vlaj-
ka je totiž v Rusku pokládá-
na za symbol Legie Svobo-
da Ruska, ve které ruští emi-
granti bojují po boku ukra-
jinské armády a kterou Rus-
ko označuje za teroristic-
kou organizaci. ČTK

Absolutním vítězem letošní-
ho hlasování veřejnosti Pod-
cast roku se staly Opravdové
zločiny. Projekt Lucie Bechyn-
kové a Barbory Krčmové o zá-
kulisí světových zločinů
uspěl potřetí za sebou, záro-
veň zvítězil v kategorii True
Crime. V šestém ročníku sou-
těže se na druhém místě
umístil podcast Hype-Cast,
do něhož moderátoři Jakub
Steklý a Martin Molnár zvou
hosty. Třetí skončily Krimi
příběhy o činech a psycholo-
gii vrahů. Víc než 116 tisíc
lidí hlasovalo o nejlepších
podcastech v devíti tematic-
kých kategoriích. ČTK

Fotbal má
svou operu

KRÁTCE

KRÁTCE

Novinky. Místo
maturity projekt

PROTI PUTINOVI

Opravdové
zločiny bavily
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Fotograf, dobrodruh, urban explo-
rer, urban climber či stalker z Černo-
bylu. Pod těmito tituly a přezdívka-
mi se skrývá Richard Šmíd, který nej-
častěji vystupuje pod pseudonymem
Unlimited Freedom Ritchie. Šmíd
právě vydává svou druhou knihu, kte-
rá bude pojednávat o opuštěných
místech v tuzemsku.
„Urban exploring je průzkum mo-

derních ruin. Zajímá mě vlastně vše,
co je opuštěné, ať už jsou to domy
a vily, industriální, či vojenské pro-
story. Navštěvuji je, fotografuji nebo
z nich pořizuji videa a prezentuji je
na sociálních sítích. Urban climbing
pak znamená, že šplhám na vše vyso-
ké, co vzniklo rukou člověka – komí-
ny, mostní pilíře, vysílače a podob-
ně,“ říká pro deník Metro Šmíd.

Očem všemmůže urbex být?
Díky urbexu jsem se dostal třeba ke
kynologům z Ústecka. Oslovil mě je-
jich velitel s tím, jestli bych jimnepo-
skytl lokace opuštěných míst k tré-
ninku záchranářských psů. Takový
pes totiž může jedno místo navštívit
třeba dvakrát, pak už ho má nauče-
né, a trénink není efektivní. Díky
tomu jsem jejich členem, tipuji loka-
ce, teď pro ně budu mít nějaké před-
nášky. Z podobného důvodu jsem čle-
nem Červeného kříže Plzeň. Opuště-
námísta fotografuji. Čas od času něja-
kou fotografii prodám a snažím se
pravidelně dávat fotografie do chari-
tativních aukcí. Já totiž říkám, že nej-
horší lidská vlastnost je lhostejnost
k neštěstí druhých. A když už je ně-
kdo v mediálním prostoru aspoň tro-
chu vidět, měl by toho využít. Foto-
grafii z nejvyšší stavby u nás – vysíla-
če v Liblicích – jsem vydražil na chari-
tativní aukci za třináct tisíc pro jed-
noho nemocného kloučka.

Jaký je váš největší dosažený cíl?
V roce 2021 jsem navštívil černobyl-
skou zónu, což je vlastně jeden tako-
vý velký urbex – třicet sedm let opuš-
těných šest set kilometrů čtvereč-
ních. Byl to můj velký sen, ale pohr-
dal jsem oficiální návštěvou. Takže
jsme s pár kamarády vyrazili a se zku-
šeným průvodcem neboli stalkerem
jsme tohle místo navštívili. Pořizoval

jsem spoustu fotografií, například
jsem fotil oblečení hasičů, kteří byli
u zásahu jako první, a každý večer
jsem na sociální sítě sepisoval zážit-
ky a pocity. Z toho později vznikla
kniha, která vyšla před rokem pod
názvem Černobylský deník, zápisky
stalkera.

Je to vůbec legální?
Tahle zábava je hodně na hraně záko-
na, rozhodně k tomu nechci nikoho
vybízet. Dodržuju pár nepsaných pra-
videl – neodneseš nic než fotky, neza-
necháš nic než stopy a nikdy násilně
nevytvoříš vstup. Většinou si mě váž-
ně nikdo nevšimne, když ano, zvlád-
neme se domluvit – vysvětlím, proč
tam jsem, ukážu pár fotek amaximál-
ně mě odtamtud vyprovodí. Nedě-
lám problémy.

Vydáváte další knihu. O čembude?
Kniha Urban explorer bude rozděle-
na na čtyři sekce – opuštěné domy,
opuštěný industriální prostor, výšky
a podzemí. Každá kapitola bude zahr-
novat moje fotografie a příběhy, zá-
žitky a pocity, které jsemna těchmís-
tech prožil. Například ale v té in-
dustriální sekci bude díky mým přá-
telům i řada informativních částí.
Vždy půjde o několik fotek z dané lo-
kace, pokud to půjde, tak i nějaká his-
torická fakta, a mezi tím vším budou
ty moje příběhy. Kniha je právě
v předprodeji a vyjde 11. července.

Kdy jste se začal zajímat o opuštěná
místa?
Můj životní příběh je asi zajímavý.
Od patnácti let jsem byl na ulici, to
byl první podnět k vyhledávání opuš-
těnýchmíst, abychměl kde spát. Vět-
šinou to byly industriální prostory –
jsou velké a malý člověk, jako jsem
byl já, se tam dobře schová. Tehdy
jsem začal mít k takovým místům
zvláštní vztah. Po zbytek života jsem
k nim tíhl a před pěti lety jsem se
tomu začal věnovat víc. Všiml jsem
si, že na sociálních sítích existují sku-
piny, kde se sdílí fotky z opuštěných
míst. Tak jsem to chtěl taky zkusit vy-
fotit a zjistil jsem, že ten kontrast,
který na těch místech mám rád,
umím zachytit. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

Unlimited Freedom Ritchie někdy leze
i tam, kam by neměl. 2x ARCHIV R. Š.

Fotografie z Richardovy černobylské
výpravy patří k jeho nejzdařilejším.

OD ČTVRTKA DO STŘEDY
20. 6. – 26. 6. 2024

Odběrzboží z letáku jemožný jenvobvyklémmnožství,maximálně2kartonynaosobunaden,není-li uvedeno
jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky nawww.penny.cz.
*Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny
vmenšímmnožství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období
akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

20. 6. – 26. 6. 2024

11,90
29,90� 60%

7,90
13,90� 43%

Qjed

89,90

SUPERCENA

6,90

17,90
26,90� 33%

15,90
20,90� 23%

Bereme
všechny karty.
V
si na věrnost
nehrajeme.

ilustrační foto

TRVANLIVÉ
MLÉKO BONI
plnotučné,
3,5 % tuku
1 l | < 16,90 Kč

SMETANOVÁ ZMRZLINA
V OPLATCE RIOS
200 ml
100 ml 3,95 Kč
< 8,90 Kč

CUKR
KRYSTAL
KARLOVA
KORUNA
1 kg
< 14,90 Kč

VEPŘOVÁ PLEC*
bez kosti,
balená
ve vakuu
cena za 1 kg

MELOUN
VODNÍ
cena za 1 kg

RAJČATA
CHERRY
volná
cena za
100 g

Úplná pravidla na www.penny.cz.

Opuštěná místa
hledá od 15 let
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Moje dm-app
dm.cz

Udržujeme se
v rovnováze

Mivolis
tablety železo
doplněk stravy
40 ks

5990
1,50 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 12.09.2019 59,90Kč

Kč

My ženy
se inspirujeme

navzájem
dm.cz/zenskezdravi

VEGAN

Vystoupí mezinárod-
ně respektované
ansámbly a sólisté.

Mezinárodní festival Letní
slavnosti staré hudby již čtvrt-
století patří k prázdninové
Praze. Od 16. července
do 6. srpna opět rozezní histo-
rické sály i kostely hudbou
dávno minulých staletí. Na-
bídne poklady z hudebních
archivů, netradiční hudební

nástroje i hudební kreativitu.
Vystoupí mezinárodně re-
spektované ansámbly a sólis-
té jako například soubory Ol-
tremontano Antwerpen, Ta-
lenti Vulcanici, Capella de la
Torre či Euskal Barrok Ensem-
ble nebo sopranistky Ana
Vieira Leite a Hana Blažíková.
Nechybí ani rezidenční or-
chestr Collegium Marianum
v čele s uměleckou vedoucí Ja-
nou Semerádovou, který festi-
val uzavře společně s divadel-
ní společností Buchty a lout-

ky scénickým provedením
opery Georga Friedricha Hän-
dela Acis and Galatea.
Dramaturgii letošního roč-

níku rámují Sny, zaměřuje
na snění a imaginaci v růz-
ných kontextech hudby star-
ších období, jakož i tvorbu
hudebních vizionářů. Bez
vizí a snů by totiž nemohlo
vzniknout žádné umělecké
dílo…Koncerty například ne-
chají ožít zpívající a hrající
anděly z oltářního triptychu
z konce 15. století, navodí at-

mosféru salonních koncertů
hudbymilovné šlechty i měš-
ťanstva nebo pozvou na emo-
cemi nabité fado či smyslné
tance zvané lundum.
Pětadvacátý ročník festiva-

lu zahájí 16. července výji-
mečný česko-vlámský pro-
jekt souborů Oltremontano
Antwerpen (umělecký vedou-
cí Wim Becu) a Tiburtina En-
semble (umělecká vedoucí
Barbora Kabátková), který vy-
chází z proslulého oltářního
triptychu Hanse Memlinga
Bůh Otec se zpívajícími a hra-
jícími anděly. Umělci na tom-
to nebeském koncertě před-
staví přesné rekonstrukce
všech nástrojů, které jsou na
triptychu vyobrazeny (napří-
klad fidula, tromba marina –
trumšajt, psaltérium, středo-
věké trompety či organetto).
V klasicistním a raně ro-

mantickém repertoáru se
představí sólisté Wrocławské
Orkiestry Barokowe pod vede-
ním violoncellisty Jarosława
Thiela. Přednesou smyčcové
kvintety a sextety W. A. Mo-
zarta, L. van Beethovena
a I. F. Dobrzyńského a připo-
menou, jak důležitá byla pro
tehdejší hudební život role
dobových transkripcí a pa-
rafrází děl těchto nepřekona-
telných skladatelských géniů
a vizionářů. Věhlas neapol-
ského stylu v Itálii v průběhu
18. století představí italský
soubor Talenti Vulcanici
s uměleckýmvedoucím Stefa-
nem Demichelim.
Festivalové večery se bu-

dou konat v citlivě zvolených
historických sálech praž-
ských paláců, kostelů a kláš-
terů, které jim dodají ne-
zaměnitelnou atmosféru
– Emauzský a Strahovský
klášter, zámek Troja, kostel
sv. Šimona a Judy, Míčovna
Pražského hradu, Divadlo
ABC. MET

TV
PR

IM
A

inzerce

KRÁTCE

Porota
TV Prima ve spolupráci se
slovenskou TV JOJ právě
natáčí 12. ročník talentové
show Česko Slovensko má
talent. Aktuální ročník na-
bídne pět porotců v kaž-
dém dílu – ke stálicím,
jako jsou Jakub Prachař,
Marta Jandová, Diana Mó-
rová a Jaro Slávik, se přida-
jí Leoš Mareš, Eva Burešo-
vá a Mária Čírová. Složení
poroty tak bude v každém
dílu jiné. MET

Ožije Pavlův
Studenec
V polovině července
po 80 letech na dva
dny znovu ožije za-
niklá obec Pavlův Stu-
denec na Tachovsku
v česko-německém
pohraničí. V dříve vý-
znamné obci táhnou-
cí se na šesti kilomet-
rech po hraničním
hřebeni Českého
lesa, kde jsou nyní
jen louky, křoviny
a lesy, bude o víken-
du 13. a 14. července
česko-bavorský turis-
tický festival Pavlův
Studenec ožívá. Orga-
nizátoři očekávají
stovky lidí z obou
stran hranice.

Čtyři výstavy
Galerie moderního
umění v Hradci Králo-
vé zítra zahájí čtyři
výstavy. Jednou
z nich je badatelský
projekt Henry Moore
a československé
umění po roce 1945,
který prezentuje
po více než 30 letech
větší soubor soch
tohoto britského
umělce. ČTK

Letní slavnosti staré
hudby zvou do říše snů
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Výběr z bankomatu
může při neopatr-
nosti vyjít draho.

Chystáte se na vytouženou
a zaslouženou letní dovole-
nou? Možná řešíte i to, zda
s sebou brát hotovost v cizí
měně, nebo se spolehnout na
platební kartu a vybrat si až
na místě. Placení v cizině se
totiž při troše neopatrnosti
může nepříjemně prodražit.
Jak se vyhnout skrytým po-
platkům, nenaletět podvod-
níkům a užít si dovolenou
naplno?

Bankomat jako past
na turisty
Pokud se na dovolené bez ho-
tovosti neobejdete nebo chce-
te mít prostě jen jistotu a ně-
jaké ty drobné po ruce, nezbý-
vá vám než hotovost získat
ve směnárně nebo po příjez-
du vmístním bankomatu. Po-
kud si směníte v české smě-
nárně obnos do hodnoty
1000 eur a pak hned o ulici
vedle narazíte na lepší kurz,
můžete obchod do tří hodin
stornovat. Do zahraničí ale
nejspíš pojedete s kartou
a může se stát, že vám na do-
volené hotovost dojde. Pře-
dem si proto u své banky
ověřte, kolik vás výběr v za-
hraničí bude stát, a počítejte
také s tím, že ne všude fun-
gují bezkontaktní výběry
a platby.
„Dobrým ukazatelem

toho, jaký má konkrétní
země přístup k bezkontakt-
ním operacím, jsou letištní
služby. Je vysoce pravděpo-
dobné, že pokud umožní bez-
kontaktní výběr bankomaty
na letišti, půjde to obdobně
i v restauracích a obcho-
dech,“ radí Tomáš Krásný, šéf
marketingu Skip Pay.

Při výběrech z bankomatu
dejte pozor především na zá-
ludnou zkratku DCC (Dyna-
mic Currency Conversion),
tedy dynamický převod
měny. V praxi to znamená, že
se vás bankomat při výběru
hotovosti zeptá, zda chcete
vybranou částku převést na
české koruny. A ač se tato
možnost bude tvářit lákavěji
a bankomat vám ji bude „vnu-
covat“, nenechte se zviklat.
Dynamický převod totiž pře-
vádí měnu z vašeho účtu ješ-

tě před výběrem podle kurzu
místní banky – ten pro vás
ale nebude výhodný, protože
zahrnuje i zisk provozovatele
bankomatu. V bankomatech
proto vždy volte možnost vý-
běru místní měny, který se
řídí kurzem vaší banky. Stej-
ně si počínejte i při platbě
kartou na terminálu – i tady
si často můžete vybrat měnu.

Úspory nechte doma
Pokudmáte pouze jeden účet
se všemi svými prostředky,

rozhodně není dobrý nápad
s ním vyrazit na dovolenou.
Peníze bystemělimít rozděle-
né na více místech s různým
přístupem a na dovolenou si
vezměte kartu k účtu, kde
máte pouze omezené množ-
ství prostředků.
Ideálním řešením je jeden

účet vyhrazený na platby na
e-shopech, předplatné služeb
a případně i dovolené. Samo-
zřejmostí je pak blokování
kontokorentu a omezený
denní limit plateb.

Abyste si bezhotovostní
placení ulehčili, vyzkoušejte
virtuální platební kartu, kte-
rou nabízí již drtivá většina
bank. Kartu získáte okamži-
tě, můžete si ji uložit do apli-
kací jako Google Pay, Apple
Pay či Garmin Pay a platit tře-
ba mobilem nebo svými chyt-
rými hodinkami. Na dovole-
né tak stačí, když si na pláž
vezmete jen hodinky, a cen-
nosti můžete s klidem nechat
v hotelovém trezoru. Snadná
je i případná blokace. IBE

Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

Moje dm-app
dm.cz

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám

* Po prvním stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší dm active beauty kartou
získáte eKupon na 400 extra bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon
lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat
s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových
a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb.,
O regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci
(EU) č. 2016/128.

Vmnoha zemích se bez
nějakéhominimálního
obnosu neobejdete – třeba
ve chvíli, kdy chcete jít
nakupovat na místní tržiště
a smlouvat o ceně.

• Jinak ale platí, že je dobré
mít po ruce tolik peněz,
které vám umožní si v pří-
padě nouze koupit jídlo
na jeden den, případně
i ubytování. MET

To, co si člověk má zabalit
s sebou na dovolenou nebo si
přivézt jako suvenýr, už větši-
nou máme v hlavě, nebo jsou
toho plné články s tipy. Co si ale
radši nevozit, ať se prohlídka
na letišti po cestě zpět nezmění
v noční můru?

• Existuje totiž úmluva o meziná-
rodním obchodu ohroženými
druhy volně žijících živočichů
a planě rostoucích rostlin.
„Mezi rizikové suvenýry v ob-
lasti Středozemního moře pat-
ří například suchozemské žel-

vy, tvrdí koráli a šperky ze žel-
voviny, ze severní Afriky si ne-
smíte přivézt suchozemské žel-
vy, výrobky ze želvích krunýřů,
chameleony nebo ještěry trno-
repy, z jižní Afriky jakékoli
původní druhy rostlin a zvířat,
kůže zvířat nebo sukulenty.
Opravdu se vždy před odletem
do dané země informujte
o tom, co je z ní zakázáno vyvá-
žet, ušetří vám to hodně nepří-
jemností a peněz na poku-
tách,“ vysvětluje obchodní
ředitelka CK Blue Style Lenka
Pátek. MET

Platit se dá i virtuální kartou
v mobilu nebo v hodinkách.

inzerce

Sbírání mušlí či kamínků patří k oblíbeným aktivitám na dovolené, ale předem se informujte, jestli si je
z dané zeměmůžete přivézt i do Česka. 2x PROFIMEDIA

SUVENÝRY Z CEST. NĚKDY NOSTALGICKÁ VZPOMÍNKA, NĚKDYMOŽNÝ PROBLÉM

KOLIK S SEBOU?

Dovolená bez hotovosti? Ano,
ale buďte neustále obezřetní
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Miluju Prahu a Metro
vybírají nejkrásnější
pražské veduty.

Muselo to být velké pozdvižení v Pra-
ze, když byla pod vedením nejvyšší-
ho purkrabího Českého království,
hraběte Karla Chotka, otevřena
zbrusu nová silnice spojující Klárov
s Píseckou branou nahoře na Hradča-
nech.
Na vedutě z roku 1850, kterou na-

jdete v historickém kalendáři Miluju
Prahu 2025 –Nejkrásnější pražské ve-
duty, vidíte čilý provoz na nově ote-
vřené silnici, která významně zjedno-

dušila provoz mezi Malou Stranou
a Hradčany a Dejvicemi.
Hlavní část Chotkovy silnice do-

dnes tvoří mohutná zatáčka, která se
vytáčí v Jelením příkopě pod Praž-
ským hradem. Velkolepá stavba, kte-
rá byla dokončena v roce 1831, změ-
nila radikálně dopravní systém teh-
dejší Prahy. Oblast Letné a Dejvic
byla po staletí od centra města oddě-
lena strmým letenským svahem
a hlubokým Jelením příkopem. Pře-
konání velmi prudkých svahů bylo
možné jen stezkami v kopci, které
v těchto místech začaly vznikat už
v 9. století, kdy se v Praze usídlili prv-
ní Přemyslovci. Často krkolomné ces-
ty byly jedinou spojnicí v tomto směru

Na tomto místě představujeme nejlepší fotografy
projektu Miluju Prahu. Fotografie Tančícího domu
(na stránce vpravo) Ha Tomase ozdobí měsíc červen
kalendáře Miluju Prahu 2025.

Pohled na Prahu z Chotkovy silnice, v popředí je Malá Strana, vpravo Pražský hrad,
v pozadí Karlův most a Staré Město. SBÍRKOVÝ FOND MUZEA HL. M. PRAHY

Ha Tomas je vietnamský fotograf,
který kouzlu Prahy zcela propadl. Sa-
motné focení pomohlo Ha Tomasovi
dozvědět se více o jejích krásách – je
pro něj i prostředkem k poznávání

města. „V Praze žiji už 30 let, mám to
starobyléměstomoc rád. Zvlášťmilu-
ju focení západu a východu slunce
a objevování nových fotografických
úhlů města,“ svěřil se Ha Tomas. MET

NEJOSTŘEJŠÍ ZAT

„Focení mi pomáhá
poznat metropoli“

3390
4690/

-28%
990

1450/

-32%

Sýrové špagety
80 g

100g=42,38Kč

Jogobella
150 g

více druhů
100g=6,60Kč

Nabídka platí od 19. 6. do 25. 6. 2024.

CENY
JIŽ OD

4990
Kč

SBÍREJTE NÁLEPK
A VYLEPŠETE S

KUCHYŇSKOU
VÝBAVU

Akce platí do 20. 8. 2024.
Více na billa.cz

KY
SI
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od brodu k Pražskému hradu. Ne-
umožňovaly ale průjezd vozů s nákla-
dem a zdolávali je jen pěší či jezdci
na koních. Až ve dvacátých letech
17. století nechal Albrecht z Valdštej-
na kvůli stavbě a posléze zásobování
svého nového velkolepého ma-
lostranského paláce prorazit do sva-
hu nad Jelením příkopem přímý
úvoz, který umožňoval průjezd vo-
zům a koňským spřežením. Tato
spojnice, které Pražané neřeknou do-
dnes jinak než Myší díra, dostala ve
druhé polovině 18. století oficiální
název Pod Bruskou.
Nová cesta musela být vylámána

ve skále. Jelení příkop byl zkrácen.
Potok Brusnice, který příkopem pro-
téká, byl zatrubněn a jeho tok přelo-
žen. Původně se Brusnice otáčela pod
hradním ostrohem směrem ke Kam-
pě a ústila do Čertovky. Po vybudová-
ní Chotkovy silnice byla svedena do
potrubí, které ústilo do Vltavy nedale-
ko Cihelné ulice. V roce 1912 byl pak
tok Brusnice sveden pod zahradu
Strakovy akademie, kde dnes sídlí
Úřad vlády, do Vltavy.
Silnice nahoře na Hradčanech pak

pokračovala dál Píseckou branou až
k současnému nádraží Praha-Dejvi-
ce, kde v té době končila nová trať
Lánské koněspřežné dráhy. Dejvické
nádraží bylo uvedeno do provozu
o rok dříve než Chotkova silnice
a bylo první železniční stanicí na úze-
mí dnešní Prahy.
Od 30. ledna 1910 jezdí Chotkovou

ulicí tramvaje. Dodnes je ostrá pravo-
točivá zatáčka u Jeleního příkopu nej-
náročnějším místem tramvajové do-

pravy. Nové soupravy pro Prahu jsou
vždy navrhovány tak, aby právě tou-
to ostrou zatáčkou zvládly vyjet na-
horu ke Špejcharu či k Belvederu.
Dne 24. března 1923 v této zatáčce

při cestě dolů vykolejila tramvaj, jež
prorazila zeď. V reakci na tuto váž-
nou dopravní nehodu byla na cestě
dolů před zatáčkou zřízena 2. března
1923 zastávka Chotkova silnice, ačko-
liv neexistovala žádná potřeba pro
její praktické využití. Jen málokterý
cestující na této zastávce nastoupil či
vystoupil. Šlo vlastně jen o bezpeč-
nostní opatření. Zvláštní dozorce se
stálou službou v těchto místech do-
hlížel, aby všechny tramvaje před za-
táčkou skutečně zastavily. Později
dokonce ministerstvo železnic naří-
dilo k zastávce umístit píchací hodi-
ny, ke kterým musel každý řidič
tramvaje vystoupit a vyznačit, že
před zatáčkou v Chotkově ulici sku-
tečně zastavil. Roku 1935 byly zastáv-
ka i píchací hodiny odstraněny a na-
hrazeny bezpečnostním zastavova-
cím místem, jehož nedodržení se
trestalo okamžitým přeřazením
z provozní služby. Zrušeno bylo až
1. května 1978. DAVID ČERNÝ

ÁČKA V PRAZE
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KUPTE 2
ZAPLAŤTE 1

1+1
cena za 1 ks při koupi 2 ks

8995

Jupí
Sirup

0,7 l
více druhů
1 l=55,57Kč
• 38,90 Kč

Maxsport
Proteinová tyčinka

50 g
více druhů

100g=59,80Kč
• 29,90 Kč

Panzani
Těstoviny

semolinové
1 kg

více druhů
• 59,90 Kč

Bohemia Sekt
Demi sec

0,75 l
1 l=131,87Kč

při koupi 1 ks 179,90

Nabídka platí od 19. 6. do 25. 6. 2024.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.
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SOBOTAPÁTEKZÍTRA

Nedávno vyhrál prestižní soutěž Zlatý kuchař vynikající
a velmi kreativní chef s neuvěřitelně gastronomicky laděným
jménem – Jan Knedla! Měl jsem příležitost ochutnat jeho
vychytané delikatesy a myslím, že pokud se budou udělovat
nějaká další, i mezinárodní, ocenění, tak restaurace, které
Knedla vládne, má bezesporu ty nejvyšší ambice.
Připadá mi docela přirozené, když se někdo jmenuje třeba
Truhlář a shodou okolností pracuje se dřevem. Jsem přesvěd-
čen, že když se v dávnověku „rozdávala“ jména, tak to určitě

souviselo s povahou, vnějším
vzhledem (paní Pěkná), profesí
(Švec), sociálním postavením
(Poddaný či Král), zručností a tře-
ba i se slabostmi.
Už mnoho let si zapisuji jména
lidí, které jsem potkal v oblasti
kulinární, a tak vám nabízím
alespoň část své „jmenné sbír-
ky“. Třeba si i vy sami někoho
vybavíte nebo jej přímo znáte:

Zbyněk Vomáčka, Pavel Býček, Václav Vokurka, Dan Sumec,
Oldřich Slanina, Václav Smetana, Vojtěch Petržela, Miroslav
Vykysalý, Jiří Švestka, Drahomír Frgál, Honza Kvasnička, Jan
Horký… ale potkal jsem také ženy točící se kolem gastrono-
mie, například Zdislavu Vařechovou, Růženu Pšenicovou,
Jiřinu Citrónovou či Karolínu Nejezchlebovou. Mám pokra-
čovat? Je jich skutečně hodně, co si nesou jméno úzce
související s profesí – a navíc tu profesi drží na vysoké úrovni.
A tak je dobře, že genetický kód vzniku
jejich jména je zachován a oni mu děla-
jí čest!

DNES

Restaurace,
které

Knedla vládne,
má bezesporu
ty nejvyšší
ambice.
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SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ Jedlá jména

PAVEL MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

20.10 Četnické
humoresky (24/39)
Hypnotizér. Krimiseriál
(ČR, 2003). Hrají: T. Töpfer,
E. Pardus, Z. Junák, I. Trojan

21.40 13. komnata
Renaty Prokopové

22.10 Gejzír

22.40 Medvídek
Romantická komedie (ČR,
2007). Hrají: J. Macháček, T. Vil-
helmová, R. Luknár, A. Geisle-
rová. Režie J. Hřebejk

00.25 Sisi (3/6)
Seriál (N/Rak., 2021)

20.00 Arvéd
Psychologické drama (ČR/SR,
2022). Hrají: M. Kern, S. Rašilov,
E. Fellmer, V. Vodochodský.
Režie V. Mašek

22.05 Tour de France ve tmě
Dokument. Režie R. Málek

23.00 Letecké katastrofy
Trasa smrti nad Ukrajinou

23.45 Zázraky techniky V
Projekt odvádění vody

00.40 ATA, komunistický proces
se studenty

01.50 Óm

20.20 Výměnamanželek XIII
Dokáže se shánčlivá Ivana vedle
pohodového tatínka zbavit
svého zlozvyku a podaří seMar-
tině v náhradní rodině vylepšit
vztahymezi otcem a synem?

21.40 Survivor
Česko & Slovensko III (32)
Je to tady – tři poslední
soutěžící a velkolepé finále!

23.45 Kriminálka
Miami VIII (8, 9)
Krimiseriál (USA, 2009).
Hrají: D. Caruso, A. Rodriguez,
E. Procterová, J. Togo

01.45 Specialisté (12)

20.15 Polda (4)
Ve stínu feng šuej. Detektivní
seriál (ČR, 2016). Hrají: D. Ma-
tásek, I. Orozovič, O. Pavelka

21.40 Show Jana Krause
Jan Kraus, jak ho znáte,
v úspěšné show!

22.40 Show Jana Krause

23.50 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

00.55 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

01.55 Policie Hamburk XI (7)

19.00 Party ride

20.00 O Black List
Hip hop a r’n’b

21.00 Hot hity
Žhavé klipy

21.30 O unlocked
Prémiový content za paywallem

21.45 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Poland

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



13 www.metro.cz

Sezonu NBA ovládl Boston
Basketbalisté Bostonu Celtics vyhráli páté finále NBA nad
Dallasem 106:88 a po triumfu v sérii 4:1 na zápasy získali
rekordní osmnáctý titul. Jsou nejúspěšnější organizací
v historii soutěže. Pro většinu hráčů je to ale první titul,
jelikož Boston předtím naposledy uspěl před 16 lety. ČTK

Už ve svém druhém
zápase si dva týmy
mohou zajistit účast
v osmifinále.

Dnes může být na fotbalo-
vém Euru jasno o prvních os-
mifinalistech. Ve druhém
kole skupiny A bude chtít do-
mácí Německo stvrdit postup
do vyřazovací fáze výhrou
protiMaďarsku, s nímž semu
ale v posledních letech neda-
ří. Zápas ve Stuttgartu začne
v 18.00. Stejnou výchozí pozi-
ci jako výběr pořadatelské
země má další tříbodový ce-
lek Švýcarsko, které od 21.00
změří v Kolíně nad Rýnem
síly se Skotskem.
Domácí reprezentace

v úvodním utkání šampioná-
tu deklasovala 5:1 Skoty.
„Udělali jsme první krok, ale
abychom dosáhli cíle, bude-
memuset ještě pár zápasů vy-

hrát. Proti Maďarsku chceme
pokračovat se stejnou ener-
gií, nadále se hrou bavit,“ ci-
toval web UEFA trenéra Julia-
na Nagelsmanna. Jeho svěřen-
ce čeká ve druhém utkání ne-
oblíbený soupeř. Maďarsko
neporazili třikrát po sobě
včetně poslední domácí pro-
hry 0:1 v září 2022 v Lize náro-
dů nebo remízy 2:2 v Mnicho-
vě na Euru před třemi lety.
Maďarsko v úvodním due-

lu podlehlo 1:3 Švýcarsku,
které má stejně jako Němec-
ko nakročeno do vyřazovací
fáze. „Je důležité, že jsme
zvládli první zápas, ale nebyl
jsem spokojený s výkonem
ve druhém poločase. Proti
Skotsku musíme hrát lépe,“
uvedl švýcarský trenér Murat
Yakin, jehož tým dovedl ke
třem bodům gólem a asisten-
cí záložník Michel Aebischer.
Oba týmy se naposledy

utkaly před 18 lety v příprav-
ném utkání, Švýcaři zvítězili
3:1. ČTK

57
Taekwondistka Dominika
Hronová se kvalifikovala
na olympijské hry v Paříži
v kategorii do 57 kilogramů
a doplní Petru Štolbovou.
České barvy budou pod pěti
kruhy zastoupeny poprvé
od premiéry tohoto sportu
na OH 2000 v Sydney. ČTK

Na trénincích před dalším zápasem německých fotbalistů panuje
také v realizačním týmu dobrá nálada. AP

Ženy postupují,
Macháč vypadl
Tenistka Linda Nosková
získala na trávě v Berlíně
v prvním kole skalp bývalé
světové jedničky Angelique
Kerberové. Devatenáctiletá
česká hráčka zdolala ně-
kdejší wimbledonskou šam-
pionku z Německa 7:6, 2:6,
6:4 a na zeleném pažitu si
připsala teprve druhou vý-
hru na okruhuWTA v karié-
ře. Barbora Krejčíková
v prvním kole v Birmingha-
mu zdolala 6:1, 7:6 Dariu
Savilleovou z Austrálie
a připsala si první vítězství
po pěti porážkách. Naopak

Tomáši Macháčovi letošní
premiéra na trávě nevyšla.
Třiadvacetiletý český hráč
v prvním kole turnaje v ně-
meckém Halle nestačil na
Arthura Filse z Francie, kte-
rému podlehl dvakrát 4:6.

„Je to hlavně
úspěch týmu“
Reprezentační kapitán
Roman Červenka považuje
vítězství v anketě Meziná-
rodní hokejové federace
o nejlepšího světového hrá-
če sezony za ocenění týmo-
vého úspěchu na domácím
šampionátu, kde Češi vybo-
jovali zlaté medaile.

Poslední peníze
dostali za březen
Fotbalisté Českých Budějo-
vic zítra možná nezahájí let-
ní přípravu, protože klub
jim stále dluží výplaty.
Serveru iDNES.cz to řekl bý-
valý reprezentační útočník
Zdeněk Ondrášek. „Nevylu-
čuji to, všechno je možné.
Chceme znát budoucnost
klubu, protože nám na
něm záleží,“ uvedl Ondrá-
šek. Za tým komunikuje
s majitelem Dynama Vladi-
mírem Koubkem. Poslední
výplatu dostali fotbalisté
Dynama podle iDNES.cz za
březen. ČTK

Česká smíšená štafeta na
4x400metrů, která loni získa-
la bronz namistrovství světa,
zřejmě nepoběží na olympij-
ských hrách v Paříži. Její čas
3:11,98 minuty ze šampioná-
tu v Budapešti je aktuálně
mimo postupové pozice. Po-
staralo se o to keňské kvarte-
to, které o víkendu v Nairobi
zaběhlo čas o desetinu sekun-

dy rychlejší. Vyplývá to z ta-
bulek na webu Světové atleti-
ky. Kvalifikační období se
uzavírá na konci června. Po
úspěchu keňské čtveřice jsou
Češi nyní v pozici prvních ná-
hradníků. Nakonec všechno
nasvědčuje tomu, že na olym-
piádě nebude startovat ani
jedna česká štafeta – ženská,
mužská ani smíšená. ČTK

ČÍSLO DNE

AP

KRÁTCE

Smíšenou štafetu
vyšoupla Keňa

Euro. Domácí Německo
čeká neoblíbený soupeř




